
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34020 Sexta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA, Secretária Adjunta da Secre-
taria de Estado de Comunicação, a viajar para Roma-ITA, Paris-FRA e Ber-
lim-ALE, no período de 26 de outubro a 1º de novembro de 2019, a fi m 
de acompanhar Agenda Internacional do Consórcio Interestadual da Ama-
zônia Legal, e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 6.½ (seis e meia) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE OUTUBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 34.018, de 
24 de outubro de 2019.

ERRATA
Do Decreto datado de 22 de outubro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 34.017, de 23 de outubro de 2019, página 6, coluna 1, que 
trata de autorização de viagem :
Onde se lê:  autorizar FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA NUNES,...
Leia-se:  autorizar FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA,...

Protocolo: 488904

EXTRATO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 2933/OC-BR
Partícipes: O Estado do Pará e o Banco Interamericano de Desenvolvimen-
to - BID
Objeto: Alterações da Cláusula das Disposições Especiais - Cláusula 1.04 
Prazo para desembolso; e das Cláusulas do Anexo Único - Cláusula 2.02 
Componente I. Expansão da cobertura e melhoria da infraestrutura da edu-
cação básica e profi ssional, Cláusula 2.03 Componente II. Melhoria da pro-
gressão, conclusão e qualidade da educação básica, Cláusula 2.04 Compo-
nente III. Gestão e Monitoramento da rede escolar e avaliação, Cláusula 
2.05 Componente IV. Gestão do Projeto, e Cláusula 3.01. Custo total do 
Projeto.
Data de Assinatura: 15/10/2019
Signatários:

ESTADO DO PARÁ
Helder Barbalho

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
Hugo Flórez Timorán

Representante do Banco no Brasil
Protocolo: 488902

DECRETO Nº 368, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019
Concede progressão funcional vertical para os integrantes do grupo magis-
tério da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC).
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo em vista 
as disposições contidas na Lei Estadual nº 7.442, de 2 de julho de 2010,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a progressão funcional vertical nos termos do art. 
15 da Lei nº 7.442, de 2 de julho de 2010, aos servidores ocupantes de 
cargos efetivos do grupo magistério da Secretaria de Estado de Educação 
(SEDUC), de acordo com as classes constantes no Anexo Único. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO,  23 DE OUTUBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 368, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

MATRICULA VINC NOME CARGO
DE PARA

317381 1 MARIA DE FATIMA DA FONSECA PROFESSOR CLASSE III PROFESSOR 
CLASSE IV

57209469 1 DUCILENE DE CASTRO PENHA ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

57208169 1 SOLANGE PINHEIRO MONTEIRO ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

57204097 1 FRANCINALDA DO SOCORRO PEREIRA COSTA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57193362 1 NARRYSSON LUIZ SOUSA DA COSTA PROFESSOR CLASSE II PROFESSOR 
CLASSE III

57222647 1 LUCIANA DO NASCIMENTO COELHO FEITOSA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57196956 2 MONICA CIBELLE ROCHA DE CARVALHO PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE III

5838126 2 ORLANDO DA SILVA PIRES PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57212760 1 IVNON JOSE DE FARIAS LIMA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE III

57205256 1 ERIKA DA SILVA PINHEIRO PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5889877 1 DIENE MARIA FERREIRA NEGRAO PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5889693 1 ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5889775 1 ANTONIO CARLOS LOBO RODRIGUES PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5842042 2 RITA DE CASSIA SALES DALMACIO ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

5741009 1 AUDIANA SIMONE BECHIR DA COSTA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5823307 3 CARLOS AUGUSTO SARRAZIN VIEIRA ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

57174043 2 GEORGEMIR NEGRAO MACEDO PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5241995 3 GERSON OLIVEIRA LIMA ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

54192091 2 KENIA CARLA DE OLIVEIRA SANTOS PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

54182171 2 MARLUCE MELO DE ALCANTARA ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

5655358 2 FRANCIVALDO RODRIGUES DA SILVA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5838754 2 HALAN RODRIGUES DA SILVA ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

54186674 2 MANUEL DOMINGOS OLIVEIRA DA CUNHA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57204164 1 MARIA MARTA JARDIM SOUSA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57198192 2 JORGE FARIAS BARBOSA JUNIOR PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

6025765 2 ELIETE DA SILVA DA COSTA ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

8001421 1 FRANCIVALDO RODRIGUES SEPULVIDA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

54193981 2 ISRAEL RODRIGUES CARDOSO PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57203879 1 PAULO GLEY LIRA LOPES PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

80845952 1 ALDINEI DO SOCORRO MIRANDA DOS REIS 
FERREIRA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 

CLASSE II

5890176 1 CARMELIA SILVA DOS REIS ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

57232453 1 HILDA CRISTINA MELO RIBEIRO PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5889931 1 LIDIA PAULA MESQUITA DE SOUSA ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

5287952 2 MARINEIDE LEITE DE JESUS MEDEIROS ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

57210177 1 WALERIA NAZARE DOS SANTOS MARTINS ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

5469228 3 ALDINEIA BATISTA DIAS PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5889725 1 ANTONIO DO SOCORRO TRAVASSOS FERREIRA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57196463 2 CLAUDIO ROBERTO ARAUJO GUILHERME PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57204061 1 EDMUNDO SIDNEY OLIVEIRA JATI PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5810035 2 MARIA JOSINEIDE DE BRITO ALVES PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57217426 2 LENE LUCIA RODRIGUES FARIAS ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

54192947 2 LYGIA NAZARE MARCELO CASSIANO BEZERRA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5889558 1 PAULO HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

5381495 2 PIEDADE TENORIO SAMPAIO ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

5890009 1 REGINA CELIA LEAL DO NASCIMENTO PROFESSOR CLASSE I PROFESSOR 
CLASSE II

57208172 1 SILVIA CLEA RODRIGUES ALENCAR ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II

57209963 1 WALDEANNE PEREIRA DA LUZ ESPECIALISTA EM EDU-
CACAO CLASSE I

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 

CLASSE II


